
 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 1 

 

            

N.________REG.PUBBLICAZIONI 

N.______________GEST. CIG 

 

 

COMUNE DI ALTARE 

Provincia di Savona 

 

AREA FINANZIARIA – Ufficio Ragioneria 

 

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 13/07/2020 

 

REGISTRO GENERALE N. 263 DEL 13/07/2020 
 

OGGETTO: TRASFERIMENTI ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARCARE PER 

L’ANNO SCOLASTICO 2020/2021- E CONVENZIONE TAVOLO PERMANENTE 

ANNO SCOL. 19/20 IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- Che con provvedimento sindacale n. 3153/2019, si è provveduto alla nomina di 
Questo Responsabile di Servizio; 

- Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2020, esecutivo, è stato approvato il 
Bilancio unico pluriennale anni 2020/2022 e suoi allegati ; 

- CHE il peg  è stato approvato con delibera di GC 47/2020  
 

DATO ATTO che L’Amministrazione Comunale ha siglato con l’Istituto Comprensivo di 
Carcare i seguenti accordi: 

-  Tavolo permanente relativo al sostegno alunni in fascia debole e relative spese di 
funzionamento di cui alla allegata nota spese 2019/2020 per un importo di euro 874,62  
(PROT. 4263/2020); 

- trasferimento contributo ordinario spese acquisto beni per pulizie SCUOLE ANNO 
SCOLASTICO  2020/2021 euro 500,00; 

- trasferimento contributo educatori sostegno alunni anno scolastico 20/21 euro 3500; 
 

 
RITENUTO pertanto dover procedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione delle 
somme sopra indicate; 
 
DATO ATTO che si sensi dell’art. 183 del TUEL la scadenza è prevista entro il 31/12/2020 
 
che l’obbligazione assunta con il presente atto di impegno si intende esigibile entro il 2020; 
  
VISTO l’art. 147 bis, comma 1 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 – 
comma 1- lettera d) del D:L: 174/2012 convertito in legge 213/2012 con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 
 
CONSIDERATO che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto  è esercitato 
dalla sottoscritta che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la correttezza; 
 



 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 2 

 

 
 
 
 
RITENUTO procedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione delle somme indicate al 
Capitolo 1348/U.1.04.01.01.002 del piano dei conti integrato Bilancio di previsione  
2020/2022,  esercizio 2020, ESECUTIVO che riporta la giusta copertura finanziaria; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del  provvedimento sindacale n. 3153/2020, mediante il quale si attribuiva a questo 
Responsabile la responsabilità dell’Area Economico Finanziaria ed in attesa di nuovo 
provvedimento di nomina; 
- del vigente regolamento comunale di contabilità; 
- del combinato disposto  degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.lgs. n. 
267/2000; 
DATO ATTO che il fornitore deve attenersi alle disposizioni previste dalla legge 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
RILEVATO che non esiste alcun vincolo sulle somme stanziate a Bilancio; 
VISTO l’art. 7 del D.lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102 del 03/08/2009; 
VISTI gli articoli 183, 184 e  191 del Decreto Legislativo n. 267/2000, art. 56 del D.lvo 
118/2014; 
VISTO il vigente regolamento contabile; 
VISTO il regolamento Ufficio Servizi; 
VISTO il Dl 118/2011 e i nuovi principi contabili; 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 – 
comma 1- lettera d) del D:L: 174/2012 convertito in legge 213/2012 con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito 
alla Tracciabilità dei Flussi finanziari; 
DATO ATTO del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario reso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
Per  i motivi espressi in premessa  che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

1) Di impegnare e contestualmente liquidare le seguenti somme all’Istituto Comprensivo 
di Carcare: 

- Tavolo permanente relativo al sostegno alunni in fascia debole e relative spese di 
funzionamento di cui alla allegata nota spese 2019/2020 per un importo di euro 874,62  
(PROT. 4263/2020); 

- trasferimento contributo ordinario spese acquisto beni per pulizie SCUOLE ANNO 
SCOLASTICO  2020/2021 euro 500,00; 

- trasferimento contributo educatori sostegno alunni anno scolastico 20/21 euro 3500 
2) Di dare atto che l’importo dell’impegno trova giusta copertura al capitolo 

1348/U.1.04.01.01.002  del Piano dei conti Finanziari Bilancio di Previsione 2020/2022, 
esecutivo; 

3) Di dare atto che il Sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata 
in calce, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa sul 
presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via 
preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs. 267/2000; 



 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 3 

 

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il prescritto 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 
dlgs 267/2000; 

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
predetto visto di cui al punto 4. 

Altare,  13/07/2020                                                                   
f.to Digitalmente si sensi di legge  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Daniela FORTUNATO 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 
             
 
 
 
                                                                                                                                  
 
 
 
 



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CARCARE 
Via del Collegio - 17043 Carcare –SV- 

Tel 019 510359 / 517347 /5143348 

svic803006@istruzione.it  -  svic803006@pec.istruzione.it 

http://www.iccarcare.edu.it       C.F. 80014850095          codice univoco UFBBNH 

 

 

Spett.le  Comune di  ALTARE 

                                                                               Via Restagno, 2  

                         ALTARE 

 
 

Oggetto: CONVENZIONE TAVOLO PERMANENTE:  

• PER IL SOSTEGNO AGLI ALUNNI IN FASCIA DEBOLE E/O DISAGIATA 

• SPESE DI FUNZIONAMENTO  

 

In riferimento all’oggetto, come negli anni passati, si riporta di seguito la quota a carico di 

codesto spettabile Ente relativa all’a.s. 2019/2020, calcolata in base al numero degli alunni (cifra 

pro-capite per sostengo alunni fascia debole e disagiata € 4,69; per spese di funzionamento € 2,09), 

pertanto la cifra calcolata risulta essere la seguente: 

 

 

COMUNE DI ALTARE – ALUNNI F. DEBOLE  €  605,01 

COMUNE DI ALTARE – SPESE FUNZIONAMENTO   €  269,61 

Totale  €  874,62 
 

Si riportano i dati bancari del ns. istituto:  

conto tesoreria c/o      BANCA D’ITALIA        IT 05 P 01000 03245 143300316758. 
 

Distinti  saluti 

 

 

 
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                  RAFFAELLA BATTILORO  
Documento informatico firmato digitalmente da ai sensi del D.L.gs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

 

 

 

 

    

    
 

mailto:svic803006@istruzione.it
http://www.iccarcare.edu.it/


 

 

 

 

 

VISTO E ATTESTAZIONE SU DETERMINAZIONE ART. 153,COMMA 5 DLGS 267/2000 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA N. 134/2020  

 

 

 

 
VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000. 

 

INTERVENTO CAPITOLO:  1348 

 

IMPEGNO CONTABILE N. 286-287-288. 

IMPORTO SPESA EURO 4874,62 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO N. 134/2020 

 

REG. GENERALE N. 263/2020 

 

AREA FINANZIARIA 

 

BILANCIO 2020/2022 

• Competenza  2020 

• GESTIONER RP  

• Bilancio pluriennale esercizio   

 

Si da atto che la copertura finanziaria è assicurata dallo 

stanziamento previsto a Bilancio . 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

F.TO DIGITALMENTE Daniela Fortunato 

 

 

 

 

Contestuale Liquidazione 

 

Somma liquidata: EURO 4874,62 

 

Minore spesa /economia Euro  

 

Emissione mandato di pagamento  

 

Verifica pagamenti importi pari o superiori ad euro 5000 

 

Si attesta l’avvenuta verifica e la compatibilità al pagamento (vedi 

allegato) 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to digitalmente Daniela Fortunato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-07-15T08:30:07+0100
	ALTARE
	FORTUNATO DANIELA
	F.TO DIGITALMENTE AI SENSI DI LEGGE


		2020-07-06T16:01:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da RAFFAELLA BATTILORO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRAFFAELLA BATTILORO


		2020-07-15T08:51:58+0100
	ALTARE
	FORTUNATO DANIELA
	F.TO DIGITALMENTE AI SENSI DI LEGGE




